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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TTg ngày 11/05/2020 

 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận  

số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng  

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI  

về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu  

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường  

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 18/8/2020 về việc thực hiện 

Quyết định số 628/QĐ-TTg ngày 11/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngàỵ 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về 

“Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập quốc tế” (sau đây viết tắt là Quyết định số 628/QĐ-TTg), Sở Thông 

tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Quyết định số 

628/QĐ-TTg, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về kết quả đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tiếp 

tục tuyên truyền Đề án Truyền thông về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào 

tạo và dạy nghề đã được phê duyệt. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Quyết định số 628/QĐ-TTg đến 

các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân 

thành phố nhận thức sâu sắc quan điểm “Giáo dục và đào tạo là sự nghiệp của 

toàn Đảng, của Nhà nước và của toàn dân”; “Phát triển giáo dục là quốc sách hàng 

đầu”; “Đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho sự phát triển”, gắn phát triển giáo dục 

và đào tạo với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Đề cao tính chủ động, sáng tạo, đa dạng hóa hình thức và nội dung tuyên 

truyền, đưa ra những giải pháp cụ thế, phù hợp với tình hình thực tế của thành phố 

nhằm kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

chất lượng giáo dục. 

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 
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628/QĐ-TTg trên các phương tiện thông tin đại chúng phải được thực hiện thường 

xuyên, liên tục; các hoạt động tuyên truyền phải đi vào trọng tâm, hiệu quả, đảm 

bảo đúng tiến độ, nội dung đề ra. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Nghị quyết số 29-NQ/TW, Kết 

luận số 51-KL/TW, Nghị quyết số 44/NQ-CP; tổ chức phổ biển, tuyên truyền nội 

dung Quyết định số 628/QĐ-TTg và Kế hoạch số 209/KH-UBND của Ủy ban 

nhân dân thành phổ triển khai Quyết định số 628/QĐ-TTg đến các sở, ngành, đoàn 

thể, địa phương, đơn vị của thành phố, đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, giáo viên và học sinh, sinh viên…và các văn bản khác 

có liên quan.  

2. Tập trung thông tin, tuyên truyền sâu rộng về những quy định mới của 

Luật Giáo dục 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, 

triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp của Kế hoạch đến cán bộ quản lý giáo dục, đội ngũ nhà giáo, học sinh, sinh 

viên và Nhân dân thành phố, tạo sự đồng thuận của xã hội trong thực hiện đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; truyền thông nâng cao trách nhiệm của 

các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, các gia đình để đẩy 

mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, ưu tiên đầu tư nguồn lực để đối mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo thường xuyên cung cấp thông tin, phối hợp 

với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện 

việc tuyên truyền về Quyết định số 628/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Hải Phòng, Báo Hải Phòng, 

Báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố 

- Tăng cường tin bài, chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng hợp lý 

thực hiện tuyên truyền theo chỉ đạo của thành phố về “Đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

- Kịp thời đăng tin, bài phản bác những thông tin sai sự thật, thông tin chưa 

được kiểm chứng về việc triển khai công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, giáo 

dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kiến thức, pháp luật và ý thức 

công dân trong nhà trường tại các địa phương, đơn vị; đồng thời biểu dương những 

tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình đổi mới, sáng tạo trong các hoạt động 

giáo dục, đào tạo. 
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3. Phòng Văn hoá và Thông tin các quận, huyện 

Căn cứ chỉ đạo của Ủy ban nhân dân các quận, huyện và Kế hoạch của Sở 

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tích cực thông tin 

tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở đảm bảo thời 

gian phù hợp để truyền tải được đến đông đảo nhân dân; tổ chức đăng tải các tin, 

bài viết về các nội dung thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội trong và ngoài nước 

(Facebook, Zalo, Youtube); vận động cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, 

đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, 

giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kiến thức, pháp luật và ý 

thức công dân trong nhà trường… 

4. Đài Truyền thanh các quận, huyện, xã, phường, thị trấn  

Bố trí thời lượng hợp lý, tăng cường phát sóng thông tin, tuyên truyền về các 

nội dung: nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội và xu hướng hội nhập quốc tế của thành phố; tiếp tục củng cố và 

nâng cao chất lượng phố cập giáo dục, xóa mù chữ và phân luồng học sinh sau 

trung học cơ sở; xây dựng xã hội học tập…Tập trung thông tin, tuyên truyền nâng 

cao nhận thức cho nhân dân về các nội dung của Kế hoạch về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc 

tế. 

5. Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

Đề nghị phối hợp thông tin, tuyên truyền về các nội dung triển khai thực hiện 

các hoạt động giáo dục, đào tạo trên địa bàn thành phố; hỗ trợ kịp thời bác bỏ 

những thông sin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng về công tác triển 

khai thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TTg của Chính phủ trên địa bàn thành phố. 

6. Các đơn vị của Sở Thông tin và Truyền thông 

6.1. Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản 

- Thường xuyên có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng 

thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và mạng xã hội tuyên truyền về công 

tác triển khai, kết quả thực hiện nội dung Quyết định số 628/QĐ-TTg của Chính 

phủ trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan cung cấp nội dung 

thông tin, tuyên truyền về công tác triển khai, kết quả thực hiện Quyết định số 

628/QĐ-TTg của Chính phủ trên địa bàn thành phố cho các cơ quan báo chí và hệ 

thống thông tin cơ sở. 

- Giám sát, theo dõi thông tin trên báo chí, Cổng Thông tin điện tử và mạng 

xã hội để phối hợp với các cơ quan thẩm quyền chủ động đấu tranh ngăn chặn 

những thông tin sai sự thật gây hoang mang trong dư luận xã hội về các nội dung 

theo Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 18/8/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố.  
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6.2. Trung tâm Thông tin và Truyền thông 

Cập nhật kịp thời thông tin về các hoạt động triển khai, kết quả thực hiện 

Quyết định số 628/QĐ-TTg của Chính phủ về thực hiện Kết luận số 51-KL/TW 

ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” của Ủy ban nhân dân 

thành phố, các cơ quan báo chí trên Cổng Thông tin điện tử, Cổng Tin tức thành 

phố, Fanpage Facebook Cổng Tin tức thành phố Hải Phòng và các ứng dụng, mạng 

xã hội do Trung tâm quản lý.  

6.3. Thanh tra Sở 

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở kiểm tra, 

rà soát trên mạng xã hội các thông tin sai sự thật về nôi dung triển khai, kết quả 

thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, ngăn chặn, xử lý những tiêu cực 

trong hoạt động giáo dục, đào tạo; kịp thời phối hợp các ngành chức năng tiếp 

nhận và xử lý theo pháp luật những thông tin sai sự thật, gây hoang mang trong 

xã hội, ảnh hưởng xấu đến công tác tổ chức thực hiện Quyết định trên địa bàn 

thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 

628/QĐ-TTg của Chính phủ về thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung 

ương 8 khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên địa bàn thành phố. Sở Thông tin và 

Truyền thông đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện (thực hiện báo cáo về Sở 

Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu). /. 

 
Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 
- CT, PCT UBNDTP Lê Khắc Nam (để b/c); 

- BTGTU (để b/c); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND các quận, huyện; 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở TTTT; 

- GĐ, PGĐ L.V.Kiên;  

- Cổng TTĐT Sở TTTT; 

- Lưu: VT, P.TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  

 

Lê Văn Kiên 

 

 


	dieu_1_name
	muc_1

		2020-09-08T12:17:12+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Kiên <levankien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-09-08T15:18:32+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-09-08T15:18:33+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-09-08T15:18:33+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-09-08T15:18:34+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




